Quarta necessitas adiungi potest quæ dicitur immutabilitatis, quæ re vera non est necessitas ab-

XXX.

XXXI.

XXXII.

Necessitas
ex immutabi-
litate orta
diuine volun-
tatis con-
uenit.

soluta, sed secundum quid, scilicet ex suppositione; & hæc necessario admitti debet in voluntate diuina, vt in superioribus ostensum est. Hæc verò necessitas non repugnat libertati, imò intrinsicè includit vel supponit vsum eius, nam in eo quod Deus semel liberè decreuit, immutabilis permanet. Dices pugnare immutabilitatem cum libertate quia cum immutabilitas sit perpetua, nunquam relinquit vsum libertatis. Respondeo breuiter, vsum libertatis in Deo vnicum seu semel tantum esse, nimirum in æternitate ipsa, in qua simul de omnibus extra se deliberat, & in eo quod semel liberè decreuit, perpetuo permanet. Negatur ergo sequela, quia cum hoc vsum non repugnat immutabilitas, nam tam perpetuus est hic vsum, sicut ipsa immutabilitas, & quamuis simul duratione sint, ipsa tamen determinatio libera ordine rationis antecedit, & ipsam determinationem liberam antecedit eodem rationis ordine indifferentia voluntatis, seu potius volitionis diuinæ. Potestque declarari hæc necessitas iuxta illud Aristotelis dictum, *Quod est, quando est, necesse est esse*. Quod etiam in actu libero voluntatis nostræ verum est: nos enim non solum sumus liberi antequam velimus, sed etiam cum volumus, & actus quo volumus, simul est liber simpliciter, & necessarius ex suppositione: prius autem natura vel ratione fit, aut est, quam illam necessitatem habere intelligatur, & prius ratione vel natura, quam talis actus fiat, intelligitur voluntas pro eodem instante differens ad illum faciendum: quod autem in nobis est instans, est in Deo ipsa æternitas: & quod in nostro actu est necessitas ex suppositione pro illo instanti pro quo esse supponitur, est in Deo necessitas immutabilitatis pro sua æternitate.

XXXIII.
Obiectioni
satisfit.

Dices, ergo iam nunc Deus nihil vult liberè, aut saltem non est liber ad nolendum quod voluit. Respondetur ad priorem partem, negando absolute sequelam, si de ipso secundum se loquamur: nam in eo secundum se non est propriè voluisse, sed velle, & in sua æternitate simpliciter liberè vult, & eadem libertate perpetuo permanet in eodem decreto: si tamen per comparisonem ad nostrum tempus loquamur, verum est, necessario nunc velle quod prius voluit: tamen illa necessitas est tantum ex suppositione, quæ, vt diximus non repugnat libertati. Vnde ad alteram partem conceditur sequela in sensu composito, quem præ se fert: nam re vera in Deo non est potentia vt nolit quod voluit, ex suppositione quod voluit, & loquendo de eodem obiecto pro eodem tempore, & secundum idem: quia talis potentia esset ad mutationem, simpliciter tamen potest in sua æternitate nolle quod vult, in sensu (vt aiunt) diuino; quod nos per præteritum melius explicamus, potuisse scilicet nolle quod vult: & hoc satis est ad perfectam libertatem. Ex his ergo (vt existimo) satis demonstratum est Deum habere libertatem in volendo quæ extra ipsum sunt: libertatem (inquam) tam quoad exercitium, quia scilicet potest ea velle, aut non velle, quam quoad specificationem, quia potest velle, & nolle, seu velle hoc aut oppositum eius, quod in sequente assertionem amplius declarabimus.

Soluntur difficultates contra diuinam libertatem supra posita.

AD primum argumentum in principio dubitationis factum, responsio sumenda est ex dictis supra de diuina immutabilitate. Libertas enim creata formaliter esse non potest nisi in potentia voluntatis tanquam in principio efficiente proximo, à quo actus denominatur liber. Et de hoc libero arbitrio creato, imò & peculiariter de humano, dari solet illa definitio, quod sit facultas voluntatis & rationis: At verò in libero arbitrio increato libertas est non in potentia, sed in actu, quia indifferentia eius non est in ordine ad actus, sed immediate ad obiecta secundaria, respectu quorum non est actus ille determinatus ad volendum, sed solum respectu sui primarij obiecti, quod est diuina bonitas, circa quam in se, & propter se amandum necessarius habet actus ille totam entitatem suam, & per eandem potest reliqua obiecta amare, vel non amare sine augmento, vel diminutione entitatis suæ: & in hoc consistit libertas eius, admirabilis quidem, sed vera.

An saltem in communi Deus velit necessario aliquid extra se.

IN secundo argumento petitur an voluntas Dei non solum sit libera ad volendum quodlibet bonum creatum in particulari, sed etiam in communi, ita vt non solum determinatè ac distributiue nullum necessario velit, sed etiam confusè & collectiue. Videntur enim rationes in illo argumento insinuatæ probare, quod licet Deus possit nolle hanc, vel illam creaturam, & sic de singulis determinatè, nihilominus non potuerit omnino creaturas nolle, & ab earum productione perpetuo abstinere: quia videtur hoc valde repugnans bonitati eius. Et aliunde non est necessarium ad libertatem eius: nam hæc satis saluatur, si Deus nullam creaturam determinatè sumptam, necessario velit. Nihilominus, si loquamur de voluntate efficacia, qua Deus vult aliquid extra se producere, dicendum est, non solum esse liberum Deo velle quamlibet creaturam, sed simpliciter velle creaturam, seu communicare se ad extra: ideoque potuissent sibi omnino creatum velle producere. Ratio est, quia bonum creatum siue absolutè & simpliciter, siue in particulari sumatur, est bonum distinctum à Deo, & illi minime necessarium, vel ad suum esse, vel ad suam beatitudinem aut perfectionem, ergo quacunque ratione bonum creatum sumatur, non est obiectum necessario determinans diuinam voluntatem ad sui dilectionem. Et confirmatur primò, quia alias Deus non esset bonum sibi sufficiens, sed indigeret consortio boni creati, seu communicatione bonitatis suæ cum creatura saltem confusè & indistinctè sumpta: hoc autem non minus repugnat Deo, quam quod aliqua creatura in particulari indigeat. Confirmatur secundo, quia, quando electio cuiuslibet medij in particulari est libera, non est necessarium velle aliquod eorum confusè & indistinctè, nisi intentio finis necessario præsupponatur: si ergo Deo est libera electio cuiuslibet creaturæ, non verò absolutè est liberum velle aliquid creatum, supponenda erit in Deo intentio alicuius finis necessaria, quæ necessitatem inferat volendi aliquam creaturam, saltem in confusè; nulla autem talis intentio in Deo fingi potest: quia perfectissime potest amare bonitatem suam nihil extra se intendendo. Vnde Deus ad finem (si ita loquimur) sibi

sibi necessarium nullis indiget deis, nec determinate, nec confuse sumptis, quia Deus non habet causam finalem; & consequenter nec finem sibi necessarium, quem per media consequi oporteat: quia naturaliter actus se habet vltimam perfectionem suam: ergo intentio cuiuslibet alterius finis per media consequendi est sibi libera: ergo volitio mediorum tam determinate quam confuse sumpta, est sibi libera, & non necessaria.

XXXVI. Communicare se creaturis an in Deo aliqui dicat perfectionem.

Ad secundum igitur argumentum conceditur sequela, quæ sufficienter ibi probatur. Ad primam autem improbationem consequentis iam supra responsum est, communicare se actu creaturis nullam formalem perfectionem dicere aut addere in Deo, sed supponere, ac prouehire ex maxima perfectione Dei: & hoc modo exponendum est cum dicitur, ad perfectionem Dei pertinere se communicare, vt latius art. 1. de Incarnatione dixi. Ad secundam improbationem respondetur, quod etiam si Deus nihil extra se vellet, non ideo proprie ageret contra inclinationem suam, sed solum non ageret secundum aliqualem inclinationem suam; quod nullum est inconueniens, quia illa inclinatio non est ad bonum ipsius Dei, sed aliorum: & quia non inclinatur nisi cum subordinatione (vt sic dicitur) ad rationem & voluntatem. Neque propterea frustraretur illa naturalis inclinatio Dei ad se communicandum, quia tunc proprie aliqua inclinatio frustrari dicitur, quando caret actu vel perfectione sibi debita: bonum autem diuinum, etiam si aliis extra se non communicetur, non caret statu, perfectione, aut actione sibi debita, sed solum actione sibi possibili, & consentanea suæ bonitati. Ad tertiam improbationem seu confirmationem, negatur, Deum perfectius velle se, cum vult se esse, & communicare creaturis, quam cum solum vult se esse: quia idem omnino est actus quo vtroque modo se vult, & idem omnino bonum in se habet vtroque modo se volendo: solumque ponit in creaturis aliquod bonum, quando vult se communicare illis, seu esse finis illarum: quod non poneret, si tantum se absolute vellet. Et hoc ipsum est quod aliis verbis dici solet, Deum necessario se amare perfectissimè intensiue, non verò extensiue: quanquàm hæc verba minus propria mihi videantur, & sano modo interpretanda de extensiue purè obiectiua, & causali, non vero de entitatiua & formali in ipso actu Dei, vt Caietanus & alij intendisse videntur, cum quibus fatiis in superioribus disputatum est. Extensio enim obiectiua aut causalis nullam re addit ipsi Deo, sed creaturæ in quam insiuit, & ad quam liberè terminatur actus necessarius Dei: propter hanc autem extensionem non potest dici perfectior actus Dei, etiam extensiue, cum perfectio eius nullo modo crescat aut multiplicetur.

An Deus necessario amet creaturas posibles.

XXXVII.

Dices, Deus, comprehendendo se, necessario cognoscit creaturas, etiam si creaturarum cognitionem nullam illi perfectionem addat: ergo similiter Deus amando se necessario amat creaturas, quia non minus comprehensiuè amat se Deas quam se cognoscat. Hanc difficultatem attingit D. Thomas prima parte questionis 19. articulo tertio ad 6. & constituit differentiam inter scientiam & voluntatem, quod voluntas fertur ad res in se ipsi: intellectus verò fertur ad res prout sunt in Deo. Res autem

D. Thom.

creatur, vel creabiles habent necessarium esse, prout in Deo sunt, non verò prout sunt in se ipsis. Quæ responsio valde difficilis est, vt ex dicendis constabit: ex quibus fortasse aliquo modo explicabitur. Possunt itaque comparari scientia & voluntas diuina, primo ad creaturas prout existentes in aliqua differentia temporis: & sic de vtraque verum est, quod terminatur ad creaturas in se ipsis: non sicut Deus vult creaturas esse in se, ita etiam intuetur illas in se existentes: & de vtraque etiam in alio sensu verum est, quod Deus scit & vult creaturas in se ipso, vt in superioribus explicatum est. Quod fit, vt sicut simpliciter necessarium non est diuinam voluntatem hoc modo terminari ad creaturas, ita neque in scientia est simpliciter hæc necessitas, sed solum ex suppositione, quod sint à Deo volitæ, seu quod futuræ sint in aliqua differentia temporis. Et in hoc est differentia inter voluntatem & scientiam: nam voluntas creaturarum existentium, est in se formaliter libera quoad talem determinationem, & non resultat necessario ex aliqua priori suppositione: scientia autem diuina, etiam prout terminatur ad creaturas existentes, non est in se formaliter libera, sed necessario conuenit Deo, supposita futura existentia talis obiecti. Ex quo fit, vt omne obiectum scibile etiam creatum, necessario scatur à Deo: non autem omne diligibile, necessario diligatur. Ratio autem huius discriminis propria est quia voluntas est formaliter libera, scientia verò non est formaliter libera: nam inde fit vt scientia naturaliter ac necessario representet quidquid representabile, aut scibile est: voluntas verò non necessario amet quidquid amabile est. Pertinet autem hæc libertas ad perfectionem in voluntate circa bona quæ non sunt necessaria diligenti, vt supra declaratum est: in intellectu verò libertas assensus vel cognitionis nunquam prouenit ex perfectione: nam si intelligatur talis libertas quoad specificationem actus, prouenit ex obscuritate aliqua: nam in euidente cognitione non habet locum talis libertas quia vbi interuenit euidentia, non potest intellectus dissentire. Libertas autem quoad exercitium in intellectu creato prouenit ex potentialitate, quia non semper potest esse in actu vltimo, & ideo indiget aliquo alio motore, à quo de actu primo in secundum reducatur, vel ex consideratione vnus obiecti, ad considerationem alterius transferatur: hæc autem imperfectiones non habent locum in Deo, & ideo scientia eius necessario representat quidquid representabile est. Ratio autem magis à priori huius discriminis est, quia voluntas Dei prout versatur circa creaturas existentes, est primaria & radicalis causa illarum, & ideo dicitur terminari ad illas in se ipsis, id est vt eis beneficiat, & in se existentes efficiat: hoc autem non potest esse necessarium Deo, quia ad eius commodum, & perfectionem non refert. Scientia autem visionis, de qua nunc agimus, quamuis intuetur res prout in se ipsis sunt, tamen non est causa illarum, nec co-fert illis vt in se sint, sed solum intuetur illas ex vi illius eminentiæ & perfectionis, quæ illas in se continet; quod pertinet ad perfectionem Dei in se, & non ad perfectionem creaturæ.

Secundo comparari possunt scientia & voluntas Dei ad creaturas tantum vt posibles. Et hoc modo nonnulli Theologi admittunt illationem, & comparationem rationis quoad aliquem amorem, qui versari potest circa creaturas posibles vt posibles sunt. Dupliciter enim versari potest diuina volun-

XXXVIII. Amorè simplicis necessarius in Deo erga creaturas posibles.

biles aliqui
adferunt.

tas circa creaturas possibili. Vno modo efficaciter volendo eas creare: & hic amoriam non terminatur ad illas simpliciter vt possibile, sed vt existentes: & de illo procedunt quæ in priori membro diximus. Alio autem modo potest versari voluntas diuina circa creaturas possibile per quandam simplicem complacentiã in essentis earum, quatenus cognoscimus habere tantam ac talem perfectionem possibilem: & quoad hunc effectum concedunt, quod sicut Deus cognoscens se, necessario cognoscit creaturas vt possibile, ita amando se, necessario complacet in creaturis vt possibilebus. Nam hic amor non est causa efficax creaturarum, nec tendit ad illas in se, id est vt illis det esse: & ideo cessant differentie assignate in priori membro, & cogit similitudo rationis interscientiam & amorem.

XXXIX.
Alii negant.

Aliis verò non placet admittere in Deo vllum amorem simpliciter necessarium, etiam per modum simplicis affectus circa creaturas etiam vt possibile. Quia amare creaturas quocumque modo, neque est necessarium ad perfectionem Dei, alias Deus indigeret aliquo modo creaturis; neque est necessarium consequens ad aliquam diuinam perfectionem, quia sicut diuina bonitas est omnino independentens a creaturis etiam vt possibilebus, ita potest Deus illam amare, & in illa præcise complacere, etiam si nullum affectum habeat circa tales creaturas. Et confirmatur, quia liberum arbitrium creatum nihil necessario amat nisi Deum, & fortasse etiam se ipsum, alias vero creaturas nullo modo necessario amat neque amore efficaci, neque complacentiã: quod etiam in beatis videntibus & amantibus Deum, verum est. Nam licet fortasse, viso Deo, necessario videant in eo aliquas creaturas, non tamen, diligendo Deum, necessario amant creaturas etiam amore complacentiã. Et ratio est, quia creaturæ nõ sunt summum bonum quatenus in summo bono videantur, voluntas autem solum fertur necessario in summum bonum, & in sum esse quasi consequenter & propter summum bonum, quatenus est fundamentum sine quo non posset frui summo bono: cum aliis vero creaturis non habet necessariã connexionem, & ideo illas non necessario diligit, nec in eis complacet. Multò ergo minus potest Deus habere aliquem necessarium affectum, qui ad creaturas verè terminetur.

XL.

Addunt etiam aliqui, hanc complacentiam, quæ non includat affectum ad actualem existentiam ipsius boni cogniti, vel esse fictam, vel non pertinere ad voluntatem, sed ad intellectum. Nihil enim aliud esse videtur, quam iudicium quo aliquis approbat talem rei naturam, aut essentiam quam cognoscit: si autem ex hoc iudicio non sequitur aliquis affectus, quo voluntas velit illam rem esse, & habere talem perfectionem, nullus verus amor intelligi potest, qui appelletur complacentia voluntatis in tali re. Quod ex his quæ in nobis experimur confirmari potest: nunquam enim aliquid amamus aut volumus nisi in ordine ad existentiam eius, siue appetamus rem vt in nobis sit, & nos perficiat, siue vt in se sit, suamque perfectionem habeat. Quod quidem in amore efficaci est euidentissimum; idem vero intelligere licet in simplici affectu, qui dupliciter in nobis intelligitur. Primo per actum inefficacem, quem per voluntatem conditionatam explicamus, scilicet vellem hoc bonum si fieri posset, aut si non esset tale impedimentum: qui affectus est clarum desiderium rei in ordine ad existentiam ei-

us, quamuis non sit efficax & absolutum. Alter modus huius simplicis affectus est per complacentiam in re pulchra aut bona absque villo desiderio habendi illam, vt quando quis complacet in pulchra imagine visa, aut in rosa, aut in Dei bonitate contemplata. Et talis complacentia esse non potest nisi vel delectatio quadam de proprio actu circa tale obiectum. Delectat enim nos pulcher aspectus, quia ipsemet actus circa tale obiectum est consentaneus nostræ naturæ; & illam delectationem vocamus simplicem complacentiam, quæ sine dubio est de illo obiecto seu aspectu eius vt existente in nobis. Vel potest esse illa complacentia per modum benevolentie ipsius obiecti, seu rei visæ & contemplatæ: & sic nihil aliud est quam velle, vel gaudere quod res illa habeat illam pulchritudinem aut bonitatem quam in illa conspiciamus aut consideramus: & ita hic etiam affectus fertur ad bonitatem in ordine ad effectum. Sic igitur in Deo non intelligitur actus voluntatis qui sit verus amor ad creaturam nisi in ordine ad actualem existentiam eius. Et quia nulla res habere potest perfectionem actu existentem nisi ex voluntate Dei, ideo eas solas creaturas dicitur amare Deus, quibus vult dare esse: & non absoluta voluntate (quam consequentem vocant) id vult, dicitur amare efficaciter: si autem id tantum vult simpliciter affectu, seu conditionato (quem antecedentem voluntatem vocant) amor de se est inefficax; tamen vterque eo modo quo est, est de actuali existentia rei, & ideo est liber in Deo: ergo circa creaturas possibile, quæ per voluntatem diuinam nullo modo ordinantur ad existentiam, non potest intelligi aliquis verus amor, qui dicatur simplex complacentia. Denique ob hanc causam multi Philosophi & Theologi, præsertim qui Di. Thomæ doctrinam sequuntur, hanc differentiam constituent inter intellectum & voluntatem, quod intellectus versatur circa quidditatem rei, præcindendo illam ab actuali existentia: voluntas vero semper tendit in bonum in ordine ad esse actuale, vt patet ex Diuo Thoma prima parte questione octuagesima secunda, articulo tertio, ergo iuxta hanc doctrinam non potest intelligi verus actus voluntatis diuinæ circa essentias rerum possibilem, quas nullo modo ordinat ad esse.

C Iuxta hanc ergo sententiam, quæ satis probabilis est, constituenda est differentia inter scientiam simplicis intelligentiæ & amorem Dei necessarium, quod Deus per illam scientiam necessario comprehendit creaturas possibile, quia comprehendit ipsum infinitam perfectionem & potentiam, cum qua creaturæ habent necessariã connexionem in esse possibili: & consequenter in esse seibili seu intelligibili: quia connexio effectus vt possibilis cum potentia est omnino necessaria: & ideo comprehensa potentia, quæ sua sola virtute eminenter continet totum effectum, comprehenditur effectus vt possibilis, etiam si nunquam sit futurus: nam, vt dixi, intellectus ex se præcindit ab actuali existentia. At verò amor Dei quantumuis perfectus, non habet necessariã connexionem cum amore creaturarum, quia actuale esse creaturæ non habet necessariã connexionem cum bonitate Dei: amor autem non est sine ordine ad actuale esse. Et hanc differentiam intendere videtur Diuus Thomas citato loco cum dixit, scientiam versari circa creaturas vt sunt in Deo, amorem verò circa eas prout sunt in se ipsi. Et eandem tradunt frequenterius

D. Thom.

XL.

Secunda.
sententia
probabilis
iudicatur.

D. Thom.

Quantius Commentatores eius prima parte quæst. 34. art. 3. cum contra Scotum aiunt, Verbum diuinum procedere ex cognitione creaturarum possibilem, quæ necessaria est, Spiritum sanctum vero non procedere ex amore creaturarum; quia nullus est necessarius.

XLII.
Prioris sententia
modis explicabilis.

Quod si quis ita priorem sententiam interpretetur, quod Deus amando omnipotentiam suam, necessarius amat & gaudet quod creaturæ sint possibile, quia non potest ipse esse omnipotens, quin creaturæ sint possibile; & hunc vocet simplicem amorem creaturarum possibilem, nihil dicit improbabile; sed re ipsa verissimum. Ille tamen amor non est sine aliquo respectu ad esse existentiam, non quidem ipsarum creaturarum sed omnipotentia ipsius Dei: amatur enim possibilitas creaturarum solum quatenus conuenit cum actuali existentia omnipotentia Dei: & ideo necessario amantur ut possibile, quia necessario amatur omnipotentia Dei. Tamen, si verè ac proprie loquamur, hic amor non tam est creaturarum, quam omnipotentia Dei, quia nullum actuale bonum amat creaturis, sed solum Deo. Et hoc sensu dixisse videtur Caietan. 1. parte quæstione 34. articulo tertio, Deum necessario amare creaturas ut sunt in ipso, non vero ut sunt in se ipsis, quia ut sunt in Deo, non habent aliud bonum nec aliud essentia Dei; ut verò sunt in se ipsis, habet esse distinctum. Et propter hanc causam æquiparat amorem cognitioni creaturarum ut possibilem. In quo non omnino nobis placet, nam per scientiam verè cognoscuntur naturæ creabiles, ut sunt entia essentialiter ab ipso distincta: & ita terminatiue sciuntur in se, & secundum suum esse essentia absolute: at verò per amorem dictum re vera non amantur in se, sed solum in eo esse quod habent in omnipotentia Dei, à qua denominantur possibile: quia non amatur in se, nisi quod ordinatur ut in se, & in proprio esse habeat aliquod bonum: scitur autem in se etiam quod præscinditur ab omni suo actuali esse: semper ergo intercedit differentia inter scientiam & amorem, ob quam potest Deus perfectissime se amare, non amando proprie creaturas in se ipsis.

An Deus contingenter velit.

Tertium argumentum tangit controuersiam inter Scotum & Thomistas, an effectus procedentes ex libera voluntate Dei, dicendi sint procedentes ex libera voluntate Dei, dicendi sint procedentes ex libera voluntate Dei, nec ne. Nam Scotus ita loquitur in prima distinctione 38. & 39. quem Gabriel, Palacios, & alij imitantur: nec discordat Capreolus ibi distinctione 38. q. 2. ad argumentum Aureoli cõr. 2. & 3. conclus. Alii vero Thomistis non placet hic loquendi modus, ut constat ex Caietano 1. parte quæstione 19. articulo octauo. Ferrar. 1. cont. Gent. 67. & 70. & insinuat etiam Cap. supra art. 1. & habent fundamentum in Diuo Thom. in primis distinctione 43. quæstione secunda, art. 1. ad quartum. Ego vero existimo quæstionem esse de nomine: nam si contingentia solum significet indifferentiam quandam, quam effectus habet in ordine ad suam causam, in quantum ex vi eius potest esse & non esse, sic non est dubium quin tales effectus sint contingentes, quia hoc nihil aliud est quam nõ esse simpliciter necessarios. Constat enim voluntatem diuinam, etsi in se quoad suum esse necessaria sit, non tamen in ratione cause, quia non habet necessariam habitudinem ad obiecta secunda, ut rectè Diuus Thomas notauit 1.

XLIII.
Scotus,
Gabriel,
Palacios,
Capreol.
Caietanus,
Ferrar.
D. Thom.

A parte quæstione 19. articulo tertio ad 4. s. & 6. Si autem contingentia præter indifferentiam includit aliquid imperfectionem ex his quæ in argumento notantur: sic clarum est non esse de ratione cause liberæ: & ideo non sequi Deum esse causam contingentem, etiam si libera sit. Atque hoc modo D. Thomas in 1. distinctione 43. quæstione 2. articulo 1. ad quartum dicit. Non est dicendum voluntatem Dei esse contingentem, aut operationem ipsius, quia contingentia mutabilitatem importat, quæ in Deo nulla est. Atque hic modus loquendi cautiore est, quamuis inter homines doctos sæpe soleant effectus cõingentes appellari propter solum indifferentiam causæ. Reliqua quæ in illo argumento tanguntur de immutabilitate, & quomodo possit esse determinatio libera sine additione reali, in superioribus sufficienter tractata sunt in attributo immutabilitatis.

An quo determinetur libera voluntas Dei.

In quarto argumento latissima inculcatur materia de determinatione cause liberæ, sed ea res, quod attinet ad causas creatas, supra Disputatione decimanona, & vigesima secunda tractata est. Quod vero pertinet ad diuinam voluntatem, non delinet, qui in ea etiam querant aliquod determinans, si tunc ratione distinctum ab ipsa, propter illud axioma, quod causa indifferens ut sic, nihil potest determinatè vel le aut operari. Et quia hoc determinans non potest esse extra Deum, quia esset imperfectio; aiunt diuinam voluntatem determinari ab intellectu prædicte iudicante quid velle conueniat. Ita sentit Capreol. in primis distinctione 45. quæstione prima, articulo secundo ad argumentum Aureoli cont. 3. conclus. & Ferrar. 1. cont. Gent. capite 82. vbi Diuus Thomas soluens quartam obiecta, ita loquitur, dicens, voluntatem diuinam determinari ab intellectu proponente bonum quod ipsa velit. Veruntamen, ne in æquiuoco laboremus, supponendum est, duplex determinans solere distingui in voluntate. Vnũ quoad specificationem actus; aliud quoad exercitium: de priori hic nulla difficultas est neque; in argumento factio quicquam de illo inquiratur, quia volitio Diuina non sumit speciem suam ab obiectis creatis, sed ex se, & ex sua bonitate talis est, ut rectè notauit Ferrar. supra, vbi in hoc sensu negat dici posse, obiecta creata, vel intellectum proponentem illa, determinare voluntatem diuinam quoad speciem actus, sed solum, quatenus terminant seu sunt materialia obiecta secunda, circa quæ diuinum velle ut liberũ versatur. Et hoc sensu dicitur intellectus diuinus determinare voluntatem diuinam, solum quia offert illi materiam, quæ possit terminare volitionem eius. Et Diuus Thomas quidem in hoc tantum sensu locutus est: & Capreolus ac Ferrar. interdum eundem insinuant, licet postea aliud indicent, ut videbimus.

XLIIII.

Aliquorum sententia.

Capreol.
Ferrar.
D. Thom.

Vnde maioris claritatis gratia possumus distinguere hanc determinationem in sufficientem & efficacem, siue illa appelletur quoad specificationem, hæc quoad exercitium, siue ad quodlibet ex his membris illæ duæ voces applicentur, ut facili fieri potest. Igitur determinationem sufficientem appello illam motionem metaphoricam, quæ de se sufficiens est ut ratione illius voluntas ad talem actum determinetur; determinatio autem efficax erit illa motio, quæ posita ita determinatur voluntas ad actum ut fieri nullo modo possit, quin posita tali modo.

XLV.

tione talis determinatio in volūtate sequatur. Priori modo verissimum est, intellectum diuinum determinare voluntatem diuinam, etiam circa obiecta creata, quia illa proponit, & sufficientes rationes cōuenientia & bonitatis, ob quas determinetur voluntas, vel determinari possit ad talia obiecta volenda; ac denique, quantum est ex se, voluntatem ipsam sufficienter allicit vt talia obiecta determinatē velit. Quod genus determinationis sufficientis in omni intellectu & voluntate reperitur, & potest dici motio seu determinatio sufficiens non solum quoad specificationem, sed etiam quoad exercitium, quia in suo genere sufficienter trahit voluntatem vt exerceat talem actum, seu ad talem determinationem. Et hoc etiam modo potest optimē intelligi Di. Thom. primo contra Gentes, capite octuagesimo secundo, & libro secundo capite vigesimo sexto. Veruntamen hoc genus sufficientis determinationis non sufficit ad soluendam difficultatem tactam in quarto argumento, quia si adhuc posita illa sufficienti determinatione ex parte intellectus, voluntas manet indifferens, vt possit non exercere actum ad quem allicitur, quarendum erit à quo determinetur. Determinatio ergo efficax quoad exercitium erit, si ordine rationis precedat in intellectu diuino aliquod iudicium, quo posito non possit nō sequi determinatio voluntatis. Sic enim dici potest diuina voluntas determinari ad amorem sui à iudicio intellectus.

De hac igitur determinatione loquendo, dicimus impossibile esse voluntatem diuinam determinari ab intellectu ad talia obiecta creata volenda. Probatur primò ratione iudicio meo efficacissima, quia hoc repugnat libere determinationi voluntatis diuinæ, nam iudicium intellectus quod voluntatem antecedit, naturale est, & non liberum: ergo si posito iudicio voluntas non potest non sequi illud, & determinari sequendo illud: ergo nullibi est exercitium libertatis, sed per naturalem determinationem omnia ex necessitate consequuntur. Illatio est euidentis ex prædicta positione. Neque audienda hic est distinctio vulgaris de sensu composito & diuiso, nam si sensus compositus est ex suppositione antecedente & naturali, & consecutio certæ volitionis & determinationis est inculcabilis in sensu composito, seu facta illa suppositione, simpliciter & in omni sensu est necessaria, & non libera. Cur enim amor Dei ad se ipsum est simpliciter necessarius, quamuis esse non possit nisi supposita sui cognitione? Non certè alia ratione nisi quia & visio illa talis est, & illa posita non potest non sequi talis amor. Primum vero antecedens clarum est, quia intellectus non est formaliter liber, sed solum vt subest motioni volūtatis. Quod si quis cum Durando contendat iudicium ipsum intellectus per se ac formaliter esse liberum, præter illius sententiæ improbabilitatem, in eandem questionem incidet, à quo scilicet diuinus intellectus determinetur ad iudicandum verbi gratia hunc mundum esse creandum, cum ad hoc non sit natura sua determinatus. Quod si respondeat, ipsummet sua libertate se determinare, idem dicet de voluntate, seclusa illa falsa sententia de formali libertate intellectus.

XLVII. Aliter vero respondet Capreolo supra, illud primum iudicium intellectus non esse merè naturale ac necessarium, sed liberum, non ex formali libertate intellectus, sed ex motione voluntatis li-

berè determinantis intellectum. Vnde hunc constituit ordinem, quod diuinus intellectus naturaliter ac necessario omnia intelligit & proponit volūtati: voluntas autem naturaliter ac necessario vult suum principale obiectum: Quo (inquit) amaro vult intellectus concipere & dicere aliquid producendum, in quo diuina bonitas in tali gradu eluceat. Quo factio intellectus diuinus dicitur hoc vel hoc esse sciendum, & post ad hoc volendum voluntas determinatur. Sed statim occurrit interrogandum à Capreolo an illa volitio qua voluntas vult intellectum concipere & dicere aliquid producendum, in quo diuina bonitas in tali gradu eluceat, sit necessaria, vel libera. Primum non dicit, alias quidquid ex illa necessario consequitur, esset necessarium, atque ita Deus necessario se ad extra communicaret in tali gradu. Si autem illa volitio est libera, quæram rursus an voluntas ad illam determinetur ab aliquo iudicio intellectus: nam si id affirmetur, aut tale iudicium est merè naturale, & ex illo inculcabiliter sequitur talis volitio; & sic redit argumentum factum quo destruitur libertas. Vel illud iudicium est liberum; & sic oportebit antecedere aliam priorem volitionem à qua tale iudicium determinetur: quam tamen ipse non ponit, & meritò, quia alias procederet in infinitum. Si autem dicatur, voluntatem non determinari ad illum primum actum liberum ab aliquo iudicio intellectus, sed ipsamet se determinare sua libertate, vt tandem videtur ipse Capreolus fateri, dicens: Quoad exercitium actus determinatur voluntas diuina ex sua natura quantum ad principale obiectum, & quantum ad alia per libertatem suam. Et, si dicitur quod in hoc saltem ipsa prius existens indeterminata se determinat, conceditur: nam non est determinata ad volendum vel nolendum, & tamen determinatè habet velletu. Si hoc (inquam) dicatur de illo primo actu, idem eadem ratione dici potest immediate de voluntate creandi mundum, & communicandi se in tali gradu: & superflue fingitur ille circulus, seu multiplicatio actuum intellectus & voluntatis.

Adde vix posse intelligi, quis sit ille actus intellectus diuini, ad quem dicitur à voluntate determinari volentem intellectum concipere & dicere aliquid producendum, in quo diuina bonitas in tali gradu eluceat: nam si per conceptionem intelligamus apprehensionem intellectus, nihil potest intellectus diuinus concipere ex motione voluntatis circa creaturas producibiles, quod naturaliter ac necessario conceptum non fit per scientiam simpliciter intelligentie. Quod si illa conceptio non sit tantum rei vt producibilis, sed vt producenda, iam supponit voluntatem producenti rem illam: ergo non potest diuina voluntas velle vt intellectus ita rem concipiat, nisi prius velit rem ipsam producere. Imò in nullo signo est necessaria illa formalis volitio circa conceptionem intellectus: nam, hoc ipso quod voluntas vult rem producere, naturaliter ac necessario concipitur ab intellectu vt producenda, vt supra ostensum est: non est ergo necessaria specialis applicatio voluntatis ad illam conceptionem. Quod si sermo sit non de apprehensione tantum, sed de iudicio, quod idem est cum dictamine, interrogabo rursus quid noui iudicet aut dicitur intellectus diuinus, vt motus per illam voluntatem, quod antea non dicitabatur. Aut enim iudicet productionem rei in hoc gradu esse possibilem: & hoc antea naturaliter ac neces-

XLVIII

fario

fario distabat. Vel iudicat esse conuenientem, & diuinæ bonitati consentaneam, vel aliquid simile. Et totum hoc necessario distabat sine tali voluntate, vt per se notum est. Ac prætereastante toto illo iudicio, & dictamine, adhuc voluntas manet indifferens, & indeterminata. Vel iudicat, tale opus esse necessarium, seu necessario sibi agendum: & sic iudicium erit falsum, nisi supponatur alia prior voluntas ipsius Dei in qua talis necessitas fundetur, nam ex se & ex obiecto, tale opus seu productio talis rei non est Deo necessaria, aut necessario agenda, vel volenda. Quinimò si talis esset, naturaliter iudicaretur vt talis ab intellectu absque illa speciali applicatione voluntatis. Vel denique iudicat, tale opus omnino esse à se volendum & faciendum, non quidem ex necessitate, tamen de facto ita esse faciendum. Et hoc iudicium aut spectat ad præsentiam conditionatam, quam Deus habere potest, etiã de actibus suæ voluntatis, de qua est alia consideratio, quæ ad præsens non spectat: aut est impossibile, nisi supponat decretum diuinæ voluntatis liberum & absolutum de tali re faciendâ. Nihil enim Deus facit nisi quatenus vult illud facere: nihil ergo potest iudicari vt omnino ac certissimè faciendum à Deo, nisi prius secundum rationem Deus ipse decreuerit id facere: ergo non potest diuina voluntas velle, vt intellectus dicat aliquid vt à se producendum dicto modo, nisi iam ipsa decreuerit id facere. Ergo falso fingitur, hoc decretum aliquid faciendi fundari in voluntate illius dictaminis, seu in dictamine ipso. Quin potius, vt supra in simili dicebam, posito decreto quo Deus vult aliquid producere, superflua est illa alia voluntas applicans intellectum vt dicat id esse faciendum: quia hoc dictamen naturali necessitate sequitur in intellectu, posito illo decreto libero de re faciendâ, vt obiecto scibili, vt sæpe in superioribus dictum est.

Atque ex hoc discursu colligitur duo valde necessaria ad hanc veritatem confirmandam. Vnum est iam supra tactum, in diuino scilicet intellectu nullum esse iudicium in se liberum, vel formaliter, vel ex propria motione seu applicatione voluntatis, quia talis libertas nunquam est in iudicio nisi ex imperfectione & obscuritate eius: omne ergo iudicium ex parte diuini intellectus necessarium est. Aliquod vero iudicium denominatur liberum, solum quia obiectum eius supponit determinationem liberam voluntatis: illa vero determinatione supposita, intellectus necessario iudicat quidquid verum in illo obiecto reperitur. Ex hoc autem principio, quod certissimum esse existimo, plane sequitur, non posse diuinam voluntatem determinari à iudicio intellectus, quia non à iudicio omni ex parte necessario, alioqui determinatio voluntatis esset etiam necessaria, & non libera; neque à iudicio aliqua ex parte libero, quia solum potest esse liberum obiectiue: tale autem iudicium vt haberi possit, supponit determinationem liberam, non ergo potest determinatio ipsa ex tali iudicio oriri.

Alterum quod ex dictis sequitur, est, voluntatem nunquam determinari efficaciter à iudicio intellectus nisi sub aliqua ratione necessitatis. Itaque nisi intellectus iudicet hoc bonum seu obiectum diligibile esse necessarium, nunquam determinabit efficaciter voluntatem vt id velit. Quod patet à contrario, nam libertas voluntatis oritur ex indifferentia obiectiua intellectus, vt supra dicebam, id est ex eo quod intellectus iudicat tale bo-

num quod amandum proponitur, non esse necessarium: & licet rationem habeat ob quam diligere possit, non tamen deesse rationem ob quam etiam possit non diligere. Iam vero intellectus diuinus nõ potest iudicare aut proponere voluntati suæ aliquid bonum creabile, aut creandum vt ipsi necessarium ad operandum vel volendum, nisi ex aliqua determinatione libera in ipsa voluntate præsupposita. Quod sic patet, nam duobus modis iudicari potest necessarium bonum voluntati propositum: vno modo absolute & ex se, sicut proponitur Deus ipse sibi, & videntibus ipsum. Et hoc modo non potest intellectus diuinus bona creabilia vt necessaria concipere: esset enim iudicium erroneum, vt ex supra dictis patet. Alio modo potest iudicari obiectum necessarium ex præsuppositione prioris voluntatis, sicut iudicatur necessarium vnicum medium supposita intentione finis. Et tale iudicium sumit totam suam efficaciam ex voluntate quam supponit. Vnde si illa voluntas sit per determinationem liberam, non potest tale iudicium esse prima ratio illius determinationis, cum illam supponat. Sic igitur, intellectus diuinus non potest iudicare aliquid ad extra vt necessario à se volendum, nisi supponat aliquid aliud liberè volitum, cum quo alterum habeat necessariam connexionem: ergo prima determinatio libera voluntatis Dei non potest esse ex determinatione iudicij.

Dicendum est ergo ad quartum argumentum, voluntatem diuinam non indigere alio determinante quoad exercitium præter seipsam, quæ ex vi suæ libertatis se quasi inflectit & determinat ad hoc obiectum potius quam ad illud. Arque ita docet expressè Diuus Thomas prima parte quæstione decimanona, articulo tertio ad quintum. Neque ratio in contrarium facta in dicto quarto argumento difficultatem habet: nam vt sumitur ex eodem Diuo Thoma primo, contra Gentes capite octuagesimo secundo, licet causa indifferens ob imperfectionem, id est, quæ nondum afflicta est totum id quod illi est necessarium ad determinatè operandum, non possit quidquam operari nisi prius in se determinetur, vel potius compleatur, causa tamen, quæ est indifferens per eminentiam, quia in se completa est, non tamen determinatur ad vnum vel aliud obiectum, seu effectum, quia omnia excedit, & per se omnia potest, rectè potest sese determinare, & vnum vel alterum effectum suo arbitrio ac voluntate producere.

Quid senserit Aristoteles de libertate Dei.

IN vltima obiectione petitur vt explicemus quid de hac re Aristoteles senserit. Testimonia enim ibi adducta videntur conuincere, Aristotelem hanc in parte non rectè de Deo sensisse, eique naturalem necessitatem in agendo & volendo tribuisse. Et hanc fuisse eius sententiam opinantur communiter doctores, Scotus in primum, distinctione octaua, quæstione quinta, & in quodlibetis quæstione septima, Gregorius in primum, distinctione quadragesima secunda, Gabriel & Otham distinctione quadragesima tertia, Marcellius quæstione quadragesima 2. & 44. Haræuzus quodlib. 2.

XLIX.
Ex dictis pri-
mum corollari-
um.

L.
Secundum
corollarium.

L.I.
Quarti argu-
menti solutio.
D. Thom.

L.II.

Opinio.
Scotti
Gregor.
Gabriel.
Ocham.
Marfil.
Herazi.
Ferrari.
Socin.
Soto.

quaestione quarta & in tractat. de aeternitate mundi A
quaestione 4. Ferrar. 1. lib. contra Gent. cap. 23. & Ia-
uel. 12. Metaphysic. quaest. 10. Socin. 12. Metaphysic.
quaest. 30. & 41. Soto. 3. Physic. 1. Hi omnes & multi alij
docent, Aristotelem quidem credidisse Deum agere
per intellectum, & voluntatem, esse tamen natu-
raliter determinatum ad iudicandum & volendum
quod agendum est: Socinas inter alios vero declara-
rat, non sensisse Aristotelem, Deum ita agere ex ne-
cessitate naturae, vt necessario velit agere quantum
potest, sed quia necessario agit aliquid, quod iudicat
esse melius aut conuenientius. Quod fecit, vt Ari-
stoteli excusaret à contradictione manifesta, ni-
mirum quod habens infinitam virtutem motiuam,
ex necessitate naturae agat quantum simpliciter po-
test: & quod solum moueat definita velocitate.

Sed iuxta hanc interpretationem eneruatur di-
scursus Aristotelis, quo probat mundi aeternitatem:
hanc enim colligit ex eo, quod primus motor neces-
sitate naturae mouet. At si solum credidisset agere ex
necessitate naturae praedicto modo, responderi facile
posset ipsius discursui, quod licet Deus necessario
voluerit creare mundum, illa tamen necessitate vo-
luit illum creare in tempore, non in aeternitate: quia
fortasse id naturaliter apprehendit vt melius, & cō-
uenientius. Debuisset autem Aristoteles probare
necessario iudicasse Deum, esse conuenientius mū-
dum ex aeternitate creare. Ad hoc vero dici potest,
Aristotelem praecipue motum fuisse ad existiman-
dum Deum agere ex necessitate naturae, quia non in-
tellexit sine Dei mutatione fieri potuisse, vt prius
nihil egerit, aut mouerit, & postea agere aut mouere
inceptit. Quia ergo credidit Deum esse immuta-
bilem, ideo credidit semper agere, & non posse non
agere: quod est ex necessitate naturae agere. Et ideo
licet quantum ad magnitudinem, multitudinem,
vel perfectionem effectuum, aut velocitatem motus
fortasse non crediderit Deum necessario agere
quantum simpliciter potest; tamen quantum ad
durationem mundi, & earum rerum quas ipse im-
mediate facit, credidit necessario agere quantum
potest, seu quamprimum potest ob immutabilitatē
suam.

LIII.

Atque hoc fuisse praecipuum Aristotelis motiuū,
constat ex 8. Physic. textu nono & decimo tertio, &
textu 52. & 53. & libro nono Metaphysic. textu de-
cimo septimo, vbi dicitur aeternis nihil esse in potē-
tia, sed omnia in actu. Vnde infert non esse timen-
dum, quod caelum quiescat, quia neque ipsum, ne-
que motor eius est in potentia ad non mouendum,
vt ibi Diuus Thomas exponit. Et in libro duode-
cimo Metaph. capite sexto concludit, non satis
esse ponere substantiam aeternam potentem moue-
re, quia alias posset etiam non mouere: sed oportere
vt sit actu mouens ex necessitate, ita vt motio eius
sit substantia eius, & consequenter tam necessaria
sit motio sicut ipsa substantia. Et libro secundo de
Caelo capite sexto, text. 35. probat motum caeli esse
invariabilem, quia motor eius immutabilis est. Ex
quo vult inferri, semper eodem modo & ex neces-
sitate moueri. Denique ex eodem principio colligit
necessitatem generationis, & ad earum varietatem
requiri varias lationes caelorum, quia primus mo-
tor ex se semper eodem modo & immutabiliter mo-
uet, vt patet ex octauo Physicorum, textu quinquage-
tesimo, secundo de Caelo textu vigesimo primo. lib.
primo de generatione, textu decimo sexto, & secun-
do de generatione textu quinquagesimo sexto. Ac-

cedit quod idem Aristoteles libro secundo, Magn.
Moral. capite decimo quinto, licet dicat Deum per
se esse felicem, & externis bonis non indigere, ni-
hilominus sentit non posse caetera operari, & neq;
aliquibus quasi amicis vel sociis, cum quibus suam
felicitatem communicet. *Quid enim (inquit) faciet?
Neque enim dormiet. Inspiciet aliquid, inquit. Quid i-
gitur inspiciet. Nam si quidquam aliud melius, hoc absurdū
est, vt se quidquam melius habeat Deus. Ipse igitur sese inspi-
ciet. At hoc delirium, nam homini qui se suspiciat, vt pore at-
tonito in clamamus. Et in fine tandem concludit, opus
esse amicitiam, etiam ei qui sibi fatissus. Denique in
hanc sententiam videntur descendere Auerroes 3.
Physic. ad text. 6. & Simplicius 6. Physic. text. 15. & Au-
cenna lib. 9. suae Metaph. cap. 4.*

Nihilominus sunt alia Aristotelis loca ex quibus
oppositum colligi potest praesertim in libro illo de
Mundo: ad Alexand. si Aristoteles dixit, vbi est expressū
huius rei testimonium. Primum enim comparat eum
author Deum imperatori, qui omnibus praestit, &
quaeque voluerit conficit, atque ita concludit,
*Ad summam quod in nau gubernator, in curru auriga, in
choro praecentor, in ciuitate lex, in exercitu imperator, ho-
idem in mundo est Deus: nisi quod illis ipsis principatus Labo-
riosus, percuriosus, & anxius esse: Deo autem expers omni
mestitia, laboris, nullamque corpori asserens imbecillitatē,
nam cum in re immobili collocetur, omnia quae vult mouet,
arbitratuque suo in diuersis rerū generibus, & naturis ver-
sat. Praeterea 2. Physic. text. 49. distinguit agentia pro-
pter finem in ea, quae agunt ex necessitate naturae, &
in ea quae agunt ex electione, id est, mente & ratione.
Constat autem, Aristotelem in posteriori ordine
primam causam collocasse, cum ei tribuerit, quod
causas naturales omnes ad suos fines dirigat eodem
2. lib. Physic. cap. octauo. Rufus 8. Ethicorum capi-
te 7. & clarius lib. 10. capite 8. dicit, virum sapientē
& probum esse Deo amicum: & lib. 2. Magnor. Mo-
ral. capite octauo, Deo tribuit quod bona, & mala
pro meritis distribuat. Haec autem sine vsu libertatis
intelligi non possunt. Praeterea quarto Topicorum
capite quinto ait, *Potest Deus & studiosus prius agere,
non sunt autem prauī, nam omnes prauī secundum ele-
ctionem dicuntur. Vbi licet in eo erret quod Deo tri-
but potestatem prae eligendi, in eo verò veritati
fauet quod Deo tribuit potestatem eligendi. Prae-
terea refert Laertius in vita Aristotelis quod tempore
mortis suae misericordiam à prima causa postulau-
erit. Quod est argumentum, cum credidisset Deum
posse precibus moueri ad beneficia praestanda, quod
est proprium agentis liberi. Vnde Alexand. in libro
de fato, ex Arist. sententia admonet, à Deo petenda
esse beneficia, quod ea possit & non dare, & con-
cedere. Vnde idem Alexand. in sexto Physicorum tex.
15. ait motorem caeli non mouere adductum neces-
sitate. Nam boni (inquit) non ita operantur, etiamsi sem-
per eadem faciant, sed potestatem habent contrariae facien-
di. Denique Commentator in lib. Destructionis
disputatione .3. & 11. ad 1. & 2. dubitationem ait,
Deum, apud Aristotelem, neque agere ex necessitate
naturae, neque ex electione, sed alio eminentiori mo-
do mortalibus incognito, quem ipse solum nouit. In
quo indicat, Deo negari necessitatem naturae quan-
tum ad determinationem ad vnum, electionem verò
quantum ad mutabilitatem, & alias imperfectio-
nes: tribui verò illi eminentiorem modum operan-
di, ita simplicem & vniuersalem, vt in differentiam &
libertatem non excludat, & ita liberum, vt mutabi-
litatem non admittat.**

LV.

LIII.

Quid habeat
dubii prae-
dicens opinio.

Comitum

LVI.

Auhtoris
hac super re
iudicium.

Constat igitur ex his lubricam esse & obscuram in hac parte Aristot. sententiam. Vnde aliqui existimant eum credidisse, Deum circa vniuersale bonum vniuersi, & circa creationem & generalem dispositionem ac ordinem eius, quadam naturali determinatione & necessitate operari, in aliis vero particularibus operibus posse libertate vti. Sed si ita sentit, non satis constant locum est, quia si immutabilitas repugnat libertati, in omnibus, effectibus repugnabit, si autem non repugnat, nec in creatione totius vniuersi immutabilitas excludit libertatem. Deinde non potuit negare Aristot. Deum multa in tempore facere, etiam se solo, vt saltem patet de creatione animarum. Nec refert si dicatur, non creare nisi occasione corporis iam dispositi, nam si ad nouam operationem, esset necessaria mutatio, etiam si noua occasione oblata fieret operatio, cum mutatione fieret. Quod si fieri potest sine mutatione, quia Deus ab aeterno prouidens occasionem ita disposuit, & eodem modo se habens ita in tempore exequitur, idem de motu caeli & de creatione mundi debuisset Aristot. intelligere, nam si sine externa occasione illa, aeterna sua sapientia & voluntate potuit Deus disponere, quod in tempore fieret sine illa ipsius facientis mutatione. Non possumus ergo exulare Aristotelem, quin & modum operandi Deique norauerit, & in firma ratione ad aeternitatem mundi probanda usus fuerit, & in rationibus suis ac sententiis non satis fuerit constantis. Neque id mirum videri debet, quia modus operandi voluntatis diuinæ summè difficilis est, vt ex dictis supra satis constat.

De varijs perfectionibus diuinæ voluntatis.

LVII.

Vltimò dicendum est, voluntatem diuinam in se vnica esse ac simplicissimam, formaliter continentem omnem perfectionem simpliciter rationalis appetitus, licet per conceptus nostros variè distinguatur ac nominetur. Hac assertionem eadem proportionem explicanda est, & probanda, ac vltima conclusio præcedentis sectionis. Est enim quoad omnes eius partes eadem ratio de voluntate, quæ de scientia. Itaque, cum velle Dei sit ipsum esse eius, constat, sicut esse est vnum & simplicissimum, ita & velle. Itæ actus voluntatis Dei, quatenus per illum se necessario amat, vnus est, adæquat us tali obiecto, ostensum est autem supra, actu illi prout libere terminatur ad creaturas, nullam rem addi, est ergo in Deo vnica tantum voluntas, vel potius vnica velle simplicissimum, iam enim ostendimus in Deo non esse voluntatem per modum potentiae, sed tantum per modum actus.

LVIII.

Quod autem illud velle includat formaliter omnem perfectionem simpliciter in ratione voluntatis seu volendi, est etiam euidentis. Primò ex generali ratione, nempe quod diuinum esse includit formaliter omnem perfectionem simpliciter, sed velle Dei essentialiter est ipsum esse Dei, ergo. Secundò, specialius ac formalis secundum nostrum concipiendi modum, illud velle est simpliciter infinitum in ratione actus intellectualis appetitus, ergo includit formaliter quicquid perfectionis simpliciter in tali appetitu intelligi potest, eminenter autem includit omnes alias perfectiones voluntatis, quæ aliquam imperfectionem inuolunt. Ex quo intelligi potest quænam virtutes voluntatis propriæ ac formaliter tribuantur Deo, & quo modo. Vtitur autem nomine virtutis non vt habitum, qualitatem que in nobis significat, sed vt dicit internam perfectionem voluntatis in actu amandi, seu volendi. Quo sup-

posito attentè considerandum est an talis virtus formaliter includat aliquam imperfectionem, nec ne & secundum illum conceptum formalem, in quo nihil imperfectionis reperitur, propriè ac formaliter tribuetur Deo, secundum alias vero rationes tantum metaphoricè.

Hinc charitas, quæ est potissima virtus voluntatis, propriè ac perfectissime in diuina voluntate reperitur, præsertim si nomine charitatis solum amor aut beneuolentia erga intellectualem personam significetur. Nam hoc modo est euidentis ratione naturali in tali amore vt sic nihil imperfectionis includi. Imò est euidentis non posse esse in aliquo voluntatem, quin in eo sit amor, quia amor est primus voluntatis actus: si autem in Deo est amor, maximè sui ipsius, ergo est in eo amor intellectualis naturæ seu personæ: est ergo in eo charitas, vel potius est ipsa charitas per essentiam.

Sine amicitia in Deo.

Si verò charitatis nomine amicitia propriè dicta significetur, quæ est ad alterum: sic non est tam euidentis naturali lumine in Deo esse charitatem cum omni proprietate. Nam potest primo dubitare Theologus, an Deus in se ipso sine consortio creaturarum habeat veram amicitiam: quod dubium ex sola ratione naturali non solum de finiri, sed nec moueri possit: supposita autem fide merito quaeri potest, an distinctio personarum sufficiat ad veram amicitiam, an verò propter vnitatem voluntatis, non sit illa propria amicitia, sed aliquid maius amicitia. Quod videtur rectius dici, sed de hoc alias. Rursus dubitari potest an intellectualibus creaturis ineat Deus veram amicitiam. Aristoteles enim id negare videtur octauo Ethicorum capite septimo. Cui contradicunt Theologi, non tam loquētes de pura natura, aut fundati in sola ratione naturali, quam fundati in ordine gratiæ, quem naturalis ratio non attingit. Loquendo tamen de pura natura, non negat Aristoteles, quin Deus amet rationales personas, imò interdum id affirmat, vt supra vidimus, præsertim de studiosis, & sapientibus deditis. Neque etiam negare potest, quin ab eis possit amari, cum id sit euidentissimum. Non loquor de amore super omnia, nam de hoc fortasse nihil Aristoteles, aut alij Philosophi excogitarunt sub hoc expresso & formali conceptu: sed loquor præcisè de amore Dei, vt est primum principium, & vltimus finis creaturæ intellectualis. Denique etiam videtur euidentis, velle Deum amari à suis intellectualibus creatura quam ipse amat: nam hoc honestissimum est, & maxime debitum. An verò hic mutus amor sufficiat ad veram amicitiam, vel ab ea deficiat propter magnam inæqualitatem inter Deum & creaturam, quod Aristoteles intendit, quæstio est parui momenti, & de vsu vocis, & quæ ad rem præsentem parum refert: illud enim quod ad rem spectat, euidentis est lumine naturali, scilicet, Deum & amare creaturam rationalem, cui benefacit, & quantum in ipso est, & iuxta dignitatem suam, omne officium ac beneficium veræ amicitia in eam conferre, vel potius nihil boni posse habere huiusmodi creaturam, quod non ex hoc amore procedat: quia non potest illud habere nisi à Deo, saltem vt prima causa: Deus autem non causat illud nisi volendo: velle autè bonum, est amare. Quo discursu obcludi proportionaliter potest, Deum amare quod cum eo esse participat, iuxta illud: *Diligis omnia que sunt Sapient.*

LIX.

Que virtutes
sunt diuinæ
voluntati tri-
buenda.
Charitas.

LX.

Sapient. 2. quia non habent esse, nisi à Dei beneplacito, & amore derivatum: sic igitur constat, charitatem, seu generalius perfectionem amandi, propriissimè tribui diuinæ voluntati.

Sintne in Deo virtutes morales.

LXI.

DE aliis autem virtutibus voluntatis dubitare posset Philisophus, nam Aristoteles decimo Ethic. capite octavo, in vniuersum negat Deo huiusmodi virtutes morales. Distinguendum verò est de virtutibus quæ sunt ad alterum, vel ad se: seu (quod idem est) de virtutibus quæ circa actiones, vel circa passiones versantur. De nonnullis ergo virtutibus, quæ sunt circa actiones ad alterum, non est dubium quin formaliter ac propriè in Deo inueniantur. Primò id constat de liberalitate, nam vult sua bona communicare aliis, non intuitu alicuius commodi, nullum enim aut desiderare, aut expectare potest: hæc autem est magna liberalitas, vt patet ex Aristotele quarto Ethicorum capite sexto. Vnde eleganter Diuus Thomas 1. contra Gentes capite 93. concludit cum Auicenna non solum esse Deum liberalem, sed etiam solum ipsum esse propriè liberalem. Nec in ratione liberalitatis aliqua imperfectio excogitari potest ob quam Deo formaliter negetur. Nam quod Aristoteles obiicit, ridiculum est: sic enim ait, *Quisnam actus tribuere illis (id est Diis) oportet? An liberales? At cuiusnam dabunt? Absurdum est insuper, si nummos etiam habeant, aut aliquid tale.* Hoc (inquam) si vt sonat accipiatur, ridiculum est, quia Deus non solum habet cui det, sed etiam nihil præter ipsum esse potest nisi ipse det. Et paulo inferius ipsemet Aristoteles ait, Deum maximè beneficia conferre, iis præsertim qui ipsum amant, atque honorant. Vnde D. Thom. ibi eum excusat, quod de liberalitate imperfecta & humana loquatur.

LXII.

Rursus eodem proportionali modo ostendi potest esse in Deo magnificentiam, secundum formalem rationem eius, & seclusa imperfectioe quam in nobis potest connotare. Nam magnificentia in eadem materia versatur in qua liberalitas, vt ait Diuus Thomas 2. 2. quæstione 134. articulo quarto ad primum, solumque differt, quod magnificentia in magnis sumptibus seu bonis elargiendis versatur: in nobis tamen supponit quandam imperfectioe, quatenus magni sumptus per cõparationem ad hominis facultatem, & indigentiam quam timere potest, induunt rationem obiecti peculiari modo ardui ac difficilis: respectu autem Dei nulli sumptus sunt ardui ac difficiles. Neque enim est quod timeat indigentiam, etiam si sumptus faciat quantumuis maximos, seclusa autem hac imperfectioe, quæ materialiter potius, quam formaliter pertinet ad rationem magnificentie vt sic, reperitur in Deo hæc virtus in summa perfectione.